C A

existimasse prodit. Hæc Hermolaus. Cassia fistula. Lege, Casia. Cassia lignea. Lege, Casia. Caunia fistula. Lege, Casia. Cassia cathartica. Lege Casia. Casia uera que sit, uide Theoph. l. 9. c. 3. 4. 7. Cassala, Hyſſopus, apud Discor. lib. 3. c. 28. Cassum uocat ab ſpacio, ut opinor, intus uante. Vide, Pectus. κασσια. Lege, Coritum. Cassij cuiusdā Medici, meminit Celsus lib. 4. cap. 14. qui inuētor extitit nobilis Pharamaci, quod κολικόν inscribitur. Cassiæ adulteriū, & quod hodie habeatur in uſu non recta, uide in Herba, nostri tomo 2. & apud Manardū, cuius uerba hēc ſunt. Ex quo dicto intelligere quoq; licet, quan tū uulgaris noſtra Casia diſtet a uera, nihil cū Cinnamomo habens cōmune: tetra cū ſit, inodora, et penitus aspernabilis, imo nihil habēs quare Casia putari debeat: ut Di oſcoridē, & Pliniū legenti, remq; ipsam in manu habēti, facile cōſtabit. Casia cū dico, Aromatitē intelligo, quā Officinē Ligneam uocat. Aliā eī, cuius nūc cōmuniſt, ad aliuū leniendam uſus, ſcio antiquis penitus incognitā. Inter illas, id est, Aromatiſtes, ea eſſet elīgēda, quē Gizi, nō Gizir, ut putauit Herm. barbarico noīe dicitur: quē adeo ſimilis eſt Ciñamomo, ut duplū eius pro Cinnamomo, Gale, teste, ponī poſſit, qui Quinto accedendū non putauit: dicēti non ſecus eos facere, qui carētes Cinnamomo, duplam Casiam accipiunt, his qui dice rent, dū caremus phalerno, uel uino cretico, duplū uilissimi uini bibendū: & eos qui ſimilagineū panē nō habent, debere duos furfuraceos eſitare. Non eī ait Gal. ſimile quid his faciūt, qui Casiam Cinnamomi loco accipiunt: ſed illis affiſſimantur potius, qui cū forti careant uiro ad pondus ferendū idoneo, duos ei ſubſtituunt debiliores. Hanc Gizi appellatam, theriacē impone re deberemus, & carentes Cinnamomo, pro ſimplo Cinnamomo duplā accipere. Fistularē aut ūocatā, oīm uilissimā, & propterea theriacē nō imponendā ſcripsit Galenus, eſſeq; paſſim cognitā, exteriorē qui dem corticē, quē Fistulam uocant, fortem habentem & odorē, & guſtū, interiora de bilissima, adeo ut nullius ſint utilitatis. Casta, Pœonia, apud Dioscn. lib. 3. cap. 159.

C A

Castanea, quam Dioscor. Sardianam glandem, a Sardibus appellat, a Castano Magnesiae oppido, uelut Stephanus docuit in Apulia, non procul a Tarento. Castanea quoq; Latini & Græci appellauerunt, & glandium generis asserunt. Eadem & Iouis glans, item λόπιμα, & Euboica nux, et Balanus Sardianus, nuxq; Castanaica. Ex ijs Græci Pagonias appellant, quæ barbulas quasdam habent: nisi quis lanas potius earum intelligat. Sunt enim aliquæ pilis hirsutæ. Cæterum de Castaneis multo plura Dio. lib. 1. Plin. lib. 17. cap. 20. li. 15. ca. 23. Castaneæ pagoniæ. Lege, Castanea.

Castaneæ Tarentine, faciles, nec operoso cibo, figura planæ.

Castaneæ Balanitides, rotundiores, purgabiles, maxime ac sponte prosilientes.

Castaneæ Salarianæ, puræ, ac planæ.

Castaneæ Corellianæ, laudatores.

Castaneæ Meteranæ, ex Corellianis factæ, rubenti cortice.

Castaneæ triangulæ, & populares, nigræ, quæ uocantur coctiæ, minima laude, patriæ commendatissimæ.

Castaneta caluescunt. Ex caluitio hominis cognosces, quomodo castaneæ, uineæq; caluescat. Nam sicut in capite hominis calui, uel nullus, uel rarus est capillus: ita Castaneta caluescere dicuntur, quando raræ sunt arbores Castanearum, & sine stirpibus, sine fructibus loca nudata conspicuntur. Hæc inter se opponuntur, caluata, & frequentia: ut pro raro & infrequentí caluum accipias. Vide Colum. lib. 4. cap. 33.

Castinus Medicus, citatur ab Aetio sermone. 12. cap. 44.

Castorides canes, id est, castore nati & uulpe: ex quo Homer. eos ἀλοπέκιδες uocat. Casus, est cauſa per accidens eorum, quæ raro contingunt, & aliorum gratia.

C A T

Catableptus, in Africa gignitur, tairo similiis, aspectu terribilis, supercilij altis, atq; extantibus, oculis in recessu sanguineis, aliquanto minoribus quam boui, in terrâ semper aspicientibus: unde nomen illi datur, luba equina, quæ ad certamen arrigit. Si quando frendet, ore aperto, aera super caput haurit. Aelianus.

Catapotia, adipsa, quæ sitim restinguunt, in ore uidelicet sub lingua detenta. Est eoru

C A

frequens usus apud ueteres Medicos. καθετηρισμός, urinæ prouocatio per καθετηρια, id est, fistulam urinalem. Modū eius docet Paulus lib. 6. cap. 59.

κατιάς, instrumentū, quo Paulus iubet demortuum fœtum extrahere: uel Hydrocephalum, ut idem appellat lib. 6. cap. 74.

κατοκοιλία, aliuis, inferior uenter, in quo excrementa diutius remorantur.

κατοχή, uigilans sopor, ut per soporem palpebræ clauduntur. At in Catalepsi manent apertæ.

Catochitem lapidem primum Corsica insula generauit. Solinus cap. 7. atq; inibi de eo lapide multa.

Catochos, detentio, siue captio insensibilis animæ cū punctione totius corporis. Species autem huius sunt tres. Una somnolosa, cui lethargus inest. Altera uigilans, huic adeſt tetanus. Tertia autem species, quam neq; perperam, neq; inusitate Catochon phreniticon aliquis dixerit. Fit autē ex mistiōe aggregationū catochi, et phrenitidis, quemadmodum tiphonia, que aut lethargus, aut suffocans, aut lethargicus affectus dicitur. Galen. de Definitionib. Græcorum Medici uetustiores uocauerūt ἀπὸ τοῦ κατέχεσθαι, quod est detineri, & occupari: & in eo malo cōstitutos, κατέχουσας nuncupauerunt: recentiores uero fœminino genere, sed non dissimili significatio κατοχήν οὐ κατέλαγχη, quasi detentio nem, & deprehensionem dicat aliquis, non inauerunt. Paulus lib. 3. cap. 10.

Castella quid sint in aqueductibus, ignorare potest nemo, qui Vitruvium, uel Frontinum legerit. Nec aliud sunt, quam fluentis aquæ per formas & fistulas suas diuerticula, quibus aquæ decurrentis impetus edomatur, qui alias nimius, & grauis esset fornicibus.

κάσος, id est, Crocus.

Castor, Lege, Fiber.

Castores multi, & copiosi reperiuntur in Ponto. Solinus cap. 23.

Castoreum uocant Medici testiculos Castoris, uel fibri.

κάσος οὐχεῖς, Castoris, uel fibri testiculi.

C A T A

Cataclysmus aquarū illisio superna: græce, κατακλυσμός, id est, uehemens illisio aquarum.

C A

Catagnogeticum, est signum ex quo cognoscitur effectus.

Catagnogeticum, est interiorū & exterorum significatio.

καταγνωστικά, ligamenta, & fasciae, quibus rupturæ ligantur.

καταλήψις uocatur, quando cum uigilante sopore, posteriora cerebri magis molestantur.

Catangelos, Rubus, apud Dioscoridem libro. 4. cap. 147.

Catanchusa, idem quod Anchusa, apud Di- oscoridem lib. 4. cap. 26.

Catanance, Thessala herba, de qua Dio- scro. lib. 4. cap. 135.

καταγνα, fractura, uel ruptura mēbri, uel os fractum.

Cataplasma, doctius quam Emplastrum.

Cataplasma Diatrispermon, quod ex trib. seminibus constat, cymino, baccis lauri, & semine apij. Vsus eius i colica, apud Paul. καταπατμος, parua atq; simplex defricatio mulcendi cum quadam lenitate, ut inquit Cælius Aurelianus.

καταπέλτης, Catapulta.

Catapiromacia, per specula diuinatio: quod genus ludibrj hodie quoq; obseruant.

Cataplasmata, constant ex floribus fere, eorumq; surculis, & axungia.

καταπλασμάτα, Cataplasmata.

Catapotiam, pilulam hodie uulgas Medi- corum uocat.

καταπούτιον, græcis dicitur, quod digitis, ori, & fauicibus admotum, integrū, & qualiter a Medico præparatum est, glutitur, & deuoratur.

Catapsyxis, Cicuta, apud Dioscoridem lib. 4. cap. 82.

κατάφορα, delatio in somnum profunda & inexcitabilis, in qua qui constituti sunt, omnium quæ dicuntur obliuiscuntur. Locus maliciosior est. Circa membranas tantum cerebri fit. Caussa uero, pituita, frigidum humorem, frigore, humiditateq; sua in somnum cogens, quo continue connuent, nec nisi ægre excitantur. Obliuiscuntur omnium quasi amentes. Oscitant cerebro, & oscitantes aperto ore aliquādo sunt, quasi claudere id obliti. Gale. libro de Co- mate. In duas species partitur. Vtriusq; proprium, ut oculos surrigere nequeant, sed grauentur, mox & collabantur in so-

C A

mnum. Verum altera species profundum habet soporem, ac diuturnum, uerumq; di- citur Coma.

Cataphoricus somnus. i. θαθός profundus. Cataphysis, Psyllium, apud Dioscoridem lib. 4. cap. 73.